



Jelgavas novada pašvaldības izpilddirektora

2015.gada 25.novembra ziņojums par pašvaldības darbu

Labdien cienījamie deputāti, kolēģi, klātesošie!

Informējot par pašvaldības darba aktualitātēm novembrī, vēlos Jums sniegt informāciju par tēmām, kuras nekādā ziņā nevar tikt attiecināmas uz paveikto vienā mēnesī, tēmām, kuras ikdienas rūpēs un steigā vairumam sabiedrības locekļu ir “it kā” neaktuālas, tās noteikti neiekļaujas ziņu raidījumu topos un vairāk sabiedrības uzmanība uz tām tiek fokusēta tieši Ziemassvētku laikā. Savā būtībā šīs tēmas ir dziļi sensitīvas un ir mūsu pašvaldības atsevišķu iestāžu speciālistu darba ikdiena. Arī es šīm tēmām, savos ziņojumos Jūs informējot nopietnāk, pievērsīšos pirmo reizi un, jāatzīst, uz šādu lēmumu mani pamudināja LR Tiesībsarga biroja un Tieslietu ministrijas ieinteresētība un aktualizētie **jautājumi pašvaldībām, uz kuriem atbildes gatavoja mūsu pašvaldības speciālisti**, kā arī pagājušās piektdienas apvienotajā komiteju sēdē notikušās debates par Labklājības pārvaldes izveidošanu.

Šoreiz ievads tēmu pieteikumam izdevās garāks, kā citkārt, bet tēmas ir lakoniskas un konkrētas - “Par bērnu tiesību nodrošināšanu pašvaldības institucionālajā aprūpē un speciālās izglītības programmu pieejamību”, “Par preventīvo darbu ar bērniem” un “Par brīvā laika pavadīšanas iespējām un citiem pakalpojumiem bērniem un viņu vecākiem”, kuras šādā kārtībā arī tiks apskatītas ziņojumā.

Pamatojoties uz Tiesībsarga vēstuli, kurā izklāstītas konstatētās problēmas un sniegtas rekomendācijas saistībā ar bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu tiesību ievērošanu pašvaldību bērnu aprūpes iestādēs, un lūgumu informēt Tiesībsargu par rekomendāciju izpildi, Jelgavas novada pašvaldība sniedza sekojošu informāciju.

Jelgavas novada bāriņtiesa, lemjot par ārpusģimenes aprūpes nodrošināšanu bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem, ievēro normatīvajos aktos noteikto, ka ārpusģimenes aprūpe šādiem bērniem jānodrošina ģimeniskā vidē (pie aizbildņa vai audžuģimenē) un tikai tad, ja aprūpe pie aizbildņa vai audžuģimenē nav piemērota konkrētam bērnam, tiek lemts par ievietošanu bērnu aprūpes iestādē.

Veicot analīzi par bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu ārpusģimenes aprūpes nodrošināšanu laika posmā no 2009.gada līdz 2015.gada 30.jūnijam, vērojama tendence samazināties institūcijās ievietoto bērnu skaitam, tajā pat laikā, palielinās aizbildnībā nodoto un audžuģimenēs ievietoto bērnu skaits.

Nr. p.k.		2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015. 6 mēn.
1.	Ārpusģimenes aprūpē esošie bērni kopā t.sk.	116	139	137	144	149	151	142
2.	audžuģimenēs	17	23	30	40	49	45	46
3.	aizbildnībā	67	69	60	61	65	80	74
4.	institūcijās	32 (28% no kopējā skaita)	47 (34%)	47 (34%)	43 (30%)	35 (23%)	26 (17%)	22 (15%) no tiem 5 – valsts soc. aprūpes centros, visi ar smagām veselības problēmām

2014.gadā no ģimenēm reāli šķirti (izņemti) **15 bērni:**

- 13 no vecāku ģimenēm (4 atgriezušies vecāku aprūpē; 7 nodibināta aizbildnība un iecelts aizbildnis; 1 ievietots audžuģimenē; vēl viens ar smagām veselības problēmām - ievietots valsts aprūpes centrā);

- 2 no aizbildņa ģimenes (1 sakarā ar aizdomām par vardarbību, ievietots audžuģimenē; 1 16-gadīgais ievietots pašvaldības aprūpes iestādē pēc paša izvēles)

2015.gadā no ģimenēm reāli šķirti (izņemti) tikai **5 bērni:**

- 4 no vecāku ģimenēm (2 ievietoti audžuģimenēs, 2 nodibināta aizbildnība un iecelti aizbildņi)

- 1 izņemts no aizbildņa ģimenes un ievietots pašvaldības aprūpes iestādē pēc paša izvēles (arī 16-gadīgais).

Dati liecina par to, ka pamatā bez vecāku gādības palikušiem bērniem tiek nodrošināta ārpusģimenes aprūpe ģimeniskā vidē, bet par ievietošanu institūcijā tiek lemts ārkārtas gadījumos (ja bērnam ir ļoti smagas veselības problēmas vai arī ja bērns ir pietiekami liels (mūsu gadījumā - 16-gadīgie) un pats vēlas dzīvot iestādē.

Var secināt, ka tiesībsarga noteiktās prioritātes mūsu novadā tiek respektētas, bet tas, ka no ģimenēm izņemto bērnu skaits sarūk, savukārt liecina par to, ka ar sociālā riska ģimenēm notiek preventīvais sociālais darbs, lai nepieļautu bērnu izņemšanu.

Jelgavas novadā darbojas 19 audžuģimenes. Pašvaldība atbalsta arī **vairāk kā 60 aizbildņus.** Īstenojot tiesības realizēt brīvprātīgās iniciatīvas, pašvaldība kā atbalstu visiem audžuģimenēs un aizbildņu ģimenēs ievietotajiem bērniem nodrošina pusdienas Jelgavas novada izglītības iestādēs. Aizbildņiem un audžuģimenēm paredzēti arī nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi. Pašvaldība, katra audžuģimenē ievietota bērna uzturam un mīkstā inventāra iegādei, maksā 164.50 EUR mēnesī. Pašvaldībā izdoti saistošie noteikumi, saskaņā ar kuriem noteikts pabalsts aizbildņiem. Pabalsta apmērs par vienu aizbildnībā esošo bērnu, papildus valsts maksātajiem pabalstiem, mēnesī ir 30 *euro*. Līdztekus materiālajai palīdzībai, lai novērstu aprūpes kvalitātes risku, Jelgavas novada sociālais dienests audžuģimenēm 2015.gadā nodrošinājis 3 apmācības seminārus-darbnīcas par psihosociāliem jautājumiem, aizbildņiem - vienu šādu semināru-darbnīcu. Esam izvērtējuši šo pasākumu lietderību un arī turpmāk tiks plānoti atbalsta pasākumi gan audžuģimenēm, gan aizbildņiem. Jelgavas novada sociālajā dienestā ir pieejamas psihologa konsultācijas gan aprūpētājiem, gan bērniem. Katru gadu novadā

tiek rīkots Ziemassvētku pasākums audžuģimenēm un aizbildņiem, kā arī par tradīciju kļuvis audžuģimeņu vasaras salidojums.

Jelgavas novadā aktīvi darbojas **divas audžuģimeņu biedrības “Zemgales novada audžuģimeņu biedrība Spārni” un “Pādes”**, kuras ik gadu saņem finansiālu atbalstu no pašvaldības saskaņā ar iesniegto pieprasījumu dažādu pasākumu organizēšanai vai apmeklēšanai, kā arī kā atbalstu līdzfinansējumam, piedaloties dažādos projektos.

Ārpusģimenes aprūpes nodrošināšana citas pašvaldības administratīvajā teritorijā

Jelgavas novada bāreņi un bez vecāku gādības palikušie bērni netiek ievietoti citu pašvaldību administratīvajās teritorijās esošajās bērnu aprūpes iestādēs, izņemot gadījumus, kad bērniem nepieciešama specializēta aprūpe, tad bērni tiek ievietoti valsts sociālas aprūpes centros – tādi ir 5 bērni ar smagām veselības problēmām, kas dzīvo VSAC “Rīga” filiālēs “Rīga”, “Pļavnieki” un “Baldone”.

No 46 audžuģimenēs ievietotajiem bērniem 14 dzīvo ārpus novada teritorijas, tomēr iespējami tuvāk dzīvesvietai (Dobeles, Tukuma, Jaunpils, Kandavas, Mārupes novados un Jūrmalā).

Individuālais preventīvais darbs ar bērniem

Jelgavas novadā katram ārpusģimenes aprūpē esošam bērnam, kurš uzturas bērnu aprūpes iestādē - Jelgavas novada Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrā (turpmāk – SARC), izvērtējot bērna vajadzības, tiek izstrādāts individuālās rehabilitācijas plāns. Pašvaldībā ir izstrādāta kārtība, kā SARC vadītājs informē pašvaldības sociālo dienestu par nepieciešamību bērnam izstrādāt nepilngadīgo uzvedības sociālās korekcijas programmu gadījumos, kad bērns veicis prettiesiskas darbības vai iestādes resursi korekcijas darba veikšanai ar bērnu ir nepietiekami. Sociālais dienests organizē starpprofesionāļu tikšanos, kuras laikā speciālisti vienojas par uzvedības korekcijas programmas uzdevumiem un iestāžu atbildību korekcijas programmas īstenošanā.

Bērnu uzturēšanās ilgums bērnu aprūpes iestādēs

Jelgavas novada sociālajā dienestā, veicot preventīvo darbu ar ģimeni un identificējot riskus, kas var apdraudēt bērna intereses, savlaicīgi tiek uzsākts mērķtiecīgs sociālais darbs ar ģimeni, kā arī tiek nodrošināta iespēja ģimenei saņemt palīdzību krīzes situācijā (krīzes centrs, psihologa konsultācijas u.c.). Lai nodrošinātu atbalstu ģimenēm ar bērniem, 2016.gadā plānots paplašināt piedāvāto pakalpojumu loku un ieviest ģimenes asistenta pakalpojumu.

Bērnam nonākot aprūpes iestādē - SARC, pašvaldības sociālais dienests sadarbībā ar bāriņtiesu un SARC speciālistiem veic pasākumus, lai sekmētu bērna atgriešanos ģimenē. Izvērtējot ģimenes vajadzības, tiek izstrādāta atbalsta un palīdzības programma ģimenei, ar mērķi mazināt riskus, kas bija par pamatu aizgādības tiesību pārtraukšanai. Atbalsta programmas ietvaros vecāki tiek motivēti apmeklēt sociālā dienesta speciālistu (psihologa, sociālā darbinieka darbā ar atkarīgām personām, bērnu tiesību aizsardzības speciālista) konsultācijas. Lai pilnveidotu bērnu aprūpes un audzināšanas prasmes, tiek organizēti vairāki nodarbību cikli vecākiem – “Bērnu attīstība un audzināšana”, “Bērnu emocionālā audzināšana”, kā arī atbalsta

grupas atkarīgām un līdzatkarīgām personām un praktiskas grupu nodarbības sociālo prasmju attīstīšanai.

Bāriņtiesa sadarbībā ar SARC speciālistiem pārskata katra aprūpes iestādē ievietotā bērna lietu divas reizes gadā, lai izvērtētu jautājumu par iespēju bērnam nodrošināt piemērotāko aprūpes formu.

Bērnu tiesību uz izglītošanu nodrošināšana

SARC atrodas Elejas pagastā, un aprūpes iestādes bērni apmeklē pagasta pirmsskolas izglītības iestādi, kā arī bērni, kuri apgūst vispārējo pamatskolas izglītību, apmeklē Elejas vidusskolu.

SARC bērni, kuriem valsts medicīniski pedagoģiskā komisija rekomendējusi apgūt zināšanas pēc speciālās programmas, apmeklē speciālās mācību iestādes. Tuvākā speciālā mācību iestāde Jelgavas novadā - Lielplatones internātpamatskola, kura nodrošina speciālo pamatizglītību izglītojamiem ar garīgās attīstības traucējumiem un speciālo pamatizglītības programmu izglītojamiem ar uzvedības traucējumiem (līdz 5. klasei), atrodas 9 km no Elejas, un bērni, kuri vēlas, katru dienu pēc mācībām atgriežas aprūpes centrā.

2015./2016. mācību gadā resursu trūkuma dēļ Jelgavas novadā nav iespējams kvalitatīvi īstenot mācību programmas atbilstoši 3 SARC bērnu vajadzībām: 1 bērnam – ar dzirdes traucējumiem, 2 bērniem – ar uzvedības traucējumiem. Tuvākās mācību iestādes, kuras realizē šādas speciālās izglītības programmas, ir Valmieras vājdzirdīgo bērnu internātvidusskola, Rudbāržu internātskola un Rīgas sanatorijas internātskola.

Atbalstam tiesībsarga norādi, ka speciālās izglītības iegūšanas jautājums jāaktualizē valstiskā līmenī, lai skolas būtu katrā reģionā.

Katram SARC bērnam, kurš mācās internātskolā, izmantojot pašvaldības budžeta bērna uzturēšanai piešķirtos finanšu līdzekļus, tiek nodrošināti transporta pakalpojumi un ceļa izdevumi, iestādes speciālistu pakalpojumi, medikamenti, tehniskie palīg līdzekļi (piemēram, brilles, ortodontijas izdevumi), apģērbs, kancelejas preces, higiēnas preces, izdevumi par ekskursijām, pārgājieniem, sabiedriskiem pasākumiem, jubilejām. Atbilstoši “Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma” IV nodaļas 29.pantam, kurš nosaka, ja klients prombūtnes dēļ īslaicīgi nesaņem pakalpojumu ilgstošās aprūpes institūcijā, bet pakalpojuma sniegšana viņam nav pārtraukta, ilgstošās aprūpes institūcija samaksu par pakalpojumu samazina par ēdināšanas izdevumu apmēru.

Par SARC bērniem, kuri ieguvuši pamatizglītību un turpina izglītības iegūšanu pašu izvēlētajās profesionālajās mācību iestādēs, no pašvaldības budžeta tiek segti izdevumi pilnā apmērā, slēdzot līgumus par pakalpojumiem.

Bērna tiesību saņemt naudas summas personiskiem izdevumiem nodrošināšana

Atbilstoši “Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumam” bērni pēc 7 gadu sasniegšanas tiek nodrošināti ar kabatas naudu 6.40 EUR apmērā katru mēnesi. Gadījumos, kad bērns nokļūst ieslodzījuma vietā, viņam tiek atvērts norēķinu konts un nauda tiek pārskaitīta uz minēto kontu, tādējādi nodrošinot iespēju veikt personīgos tēriņus.

Līdzīgi tas tiek nodrošināts arī bērniem, kuri ilgstoši ārstējas slimnīcā vai saņem rehabilitācijas pakalpojumu citās iestādēs.

Bērnu namu vadītāju uzraudzība

Pašvaldībā ir izstrādāta daudzpusēja pārraudzības un kontroles sistēma. SARC Elejas filiāle, kas sniedz ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem, ir viena no SARC struktūrvienībām, līdz ar to SARC Elejas filiāles vadītājs atrodas tiešā pakļautībā SARC vadītājam, kurš primāri kontrolē vadītāja darbību un pakalpojuma sniegšanas kvalitāti. Atbilstoši nolikumam, SARC metodisko vadību īsteno Jelgavas novada sociālais dienests. Pašvaldības auditors nodrošina tematiskās pārbaudes atbilstoši audita plānam. Reizi gadā bāriņtiesa pārbauda SARC Elejas filiāles vadītāja kā bērnu aizbildņa pārskatus par aizbildnības pārvaldīšanu. Regulāri notiek VBTAI pārbaudes.

Jelgavas novada pašvaldībā nepilngadīgo uzvedības sociālās korekcijas programmu izstrādi un profilakses darbu ar bērniem, kuri izdarījuši Bērnu tiesību aizsardzības likuma 58.panta otrajā daļā norādītās prettiesiskās darbības, īsteno Jelgavas novada sociālais dienests.

58.panta 2.daļa *"Pašvaldība profilakses lietu iekārto un uzvedības sociālās korekcijas programmu izstrādā katram bērnam, kurš:*

- 1) izdarījis noziedzīgu nodarījumu un pirmstiesas izmeklēšanas laikā nav apcietināts;*
- 2) atzīts par vainīgu noziedzīga nodarījuma izdarīšanā, bet sods nav saistīts ar brīvības atņemšanu;*
- 3) atbrīvots no kriminālatbildības;*
- 4) atbrīvots no ieslodzījuma vai soda izciešanas vietas;*
- 5) izdarījis Krimināllikumā paredzētās prettiesiskās darbības pirms 14 gadu vecuma sasniegšanas;*
- 6) vairāk nekā divas reizes izdarījis Administratīvo pārkāpumu kodeksā paredzētās prettiesiskās darbības;*
- 7) ubago, klaiņo vai veic citas darbības, kas var novest pie prettiesiskas rīcības."*

2014.gadā tika izstrādātas 12 uzvedības sociālās korekcijas programmas bērniem saskaņā ar Bērnu tiesību aizsardzības likuma 58.pantā noteikto. Uz šo brīdi aktīvas ir 6 profilakses lietas.

Jelgavas novada sociālajam dienestam informāciju par bērniem, ar kuriem nepieciešams veikt profilakses darbu, sniedz Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Jelgavas iecirkņa kārtības policijas nodaļa un Jelgavas novada administratīvā komisija, kā arī vairākiem bērniem izstrādātas korekcijas programmas pēc izglītības iestādes sniegtās informācijas.

Jelgavas novada pašvaldībā profilakses lietas tiek iekārtotas un uzvedības sociālās korekcijas programmas izstrādātas bērniem no 10 gadu vecuma. Bieži profilakses darbs tiek organizēts sociālā darba ar ģimeni ietvaros, atbalsta un palīdzības programmu izstrādājot ģimenei.

Preventīvā darba efektivitāti kopumā ietekmē grūtības savlaicīgi atpazīt un identificēt riskus, lai uzsāktu darbu ar ģimeni. Izglītības iestādes ir pirmā institūcija, kas saskaras ar bērnu mācību, uzvedības un emocionālajām grūtībām, tādēļ aktuāla ir atbalsta personāla nepieciešamība visās izglītības iestādēs, lai savlaicīgi atpazītu riskus un uzsāktu profilakses darbu. Preventīvā darba efektivitāti kopumā ietekmē arī savlaicīga informācijas apmaiņa starp

institūcijām un kvalitatīva starpinstitucionālā sadarbība, lai mērķtiecīgi plānotu darbu ne tikai ar bērnu, bet ģimeni kopumā. Vairāku gadu pieredze īstenojot Bērnu tiesību aizsardzības likuma 58.pantu, ļauj secināt, ka efektīvs preventīvais darbs ar bērniem īstenojams sadarbībā ar vecākiem. Diemžēl preventīvā darba efektivitāti ietekmē vecāku nevēlēšanās sadarboties ar institūcijām.

Jelgavas novada pašvaldībā ir izveidota starpinstitucionālās sadarbības vienība sociālās atstumtības riskam pakļauto bērnu un jauniešu atbalstam. Sadarbības vienības uzdevums ir, iesaistoties vairāku atbildīgo institūciju speciālistiem, analizēt problēmu gadījumus bērnu un ģimeņu lietās, kā arī pieņemt vienotu rīcības plānu problēmas mazināšanai. Starpinstitucionālās sadarbības vienības darbības rezultātā Jelgavas novada pašvaldībā ir iespējams savlaicīgi identificēt bērna mācību un uzvedības problēmas, iesaistīties problēmu risināšanā, kā arī nepieciešamības gadījumā uzsākt preventīvo darbu ar bērniem.

Savlaicīgi atpazīti un identificēti riski, savlaicīga informācijas apmaiņa starp institūcijām un kvalitatīva, mērķtiecīga starpinstitucionālā sadarbība un motivējoši, izglītojošais darbs ar vecākiem ir faktori, kas ietekmē preventīvā darba efektivitāti, tādēļ tie ir uzlabojami un attīstāmi, lai veiksmīgāk un mērķtiecīgāk organizētu profilakses darbu ar bērniem.

Brīvā laika pavadīšanas iespējas un pasākumi, kas ir vērsti uz sociālo prasmju attīstīšanu bērnos un viņu vecākos spēlē svarīgu lomu bērnu un jauniešu atstumtības mazināšanā un antisociālās uzvedības novēršanā.

Pašvaldībā tiek nodrošināti bezmaksas (pašvaldības finansēti) pakalpojumi bērniem un jauniešiem, kas saistīti ar brīvā laika pavadīšanu, sociālo prasmju attīstīšanu. **Bērniem un jauniešiem pieejami sekojoši pakalpojumi:**

- **iespēja apmeklēt *bibliotēkas*** un to organizētās tematiskās izstādes, radošās darbnīcas. Pašvaldībā darbojas 23 bibliotēkas, 16 skolas bibliotēkas. Bibliotēkās darbojas bērnu žūrija, notiek zīmējumu izstādes, dažādi konkursi.
- bērnu neformālās izglītības īstenošanai pagastos atvērti **centri**, kuros tiek organizētas radošās nodarbības, sporta aktivitātes, brīvā laika pavadīšanas pasākumi u.tml. Pašvaldībā pieejami 2 Bērnu un jauniešu izglītības un iniciatīvu centri, 2 Dienas centri, Alternatīvās aprūpes un pakalpojumu centrs, Kultūras centrs.
- vasaras brīvlaikā bērniem tiek nodrošināta iespēja piedalīties **radošās darbnīcās**, ko katra izglītības iestāde organizē 2 nedēļas pēc mācību gada beigām, kā arī tiek organizētas *nometnes*.
2015. gada vasarā tika organizētas 2 diennakts nometnes sākumskolas bērniem ar uzvedības traucējumiem - „Vasarraibumiņi” 1.-2.klasei un “Vasaras vērtos” 3.-4.klasei (25 bērni katrā nometnē + 5 brīvprātīgie pusaudži), Vides izglītības nometne 8.-12.klasei (32 pusaudži), nometne „Uz zaļa zara” bērniem ar uzvedības traucējumiem 5.-7.klasei (26 pusaudži). Norisinājās 2 jaunsargu nometnes „Āra mācības”, kā arī starptautiska nometne jaunsargiem, 2 dienas nometnes sociālā riska un maznodrošināto ģimeņu bērniem.
- **jauniešiem ir iespēja darboties *jauniešu padomē***. Divas reizes gadā jauniešiem (13-18g.v.) tiek organizētas apmācības neformālajā izglītībā. Notiek starptautiskās mobilitātes apmācības, kuras ietveros jauniešiem ir iespēja doties uz ārvalstīm.

- **pašvaldībā darbojas jauniešu organizācijas**, kuru darbībā un organizētajās aktivitātēs piedalās ģimenes un bērni – biedrība „IDEA”, biedrība „Iepazīsim sevi”, jauniešu klubs “Klikšķis”, biedrība “Pilsēta laukos”, biedrība “CHEESE”, biedrība “S.E.J.A”.
- **iespēja darboties jaunsargu kustībā.**
12 skolās darbojas Rekrutēšanas jaunsardzes centra un pašvaldības finansētas jaunsargu vienības, kurās kopumā iesaistīti 222 skolēni.
- **pašvaldībā 12 pagastos darbojas dažādi kolektīvi** (kopskaitā 22), kuros piedalās aptuveni 300 bērnu. Visos pagastos darbojas *interesu izglītības pulciņi*.
- **Pašvaldībā ir bērnu un jauniešu sporta centrs**, kur tiek piedāvātas 5 profesionālās ievirzes sporta izglītības programmas - volejbols, vieglatlētika, futbols, brīvā cīņa un orientēšanās. Kopumā darbojas 30 grupas, treniņus vada 20 pedagogi, audzēkņu skaits - 340. Treniņi, saskaņā ar nodarbību grafiku, notiek 3-5 reizes nedēļā. Nedēļas nogalēs sporta skolas audzēkņi piedalās republikas mēroga sacensībās. Divās skolās notiek treniņi florbolā un vienā skolā – regbijā.

Pašvaldības finansiāli atbalstītu pakalpojumu klāsts bērniem un jauniešiem ir pietiekami daudzveidīgs, uzsverot, ka pašvaldība aktīvi atbalsta arī to interešu izglītības pulciņu norisi un organizēšanu (telpas, apģērbs, transports, mūzikas aparātūra, aprīkojums, darba materiāli), kur vadītāju atalgojums tiek piešķirts no valsts mērķdotācijas interešu izglītībai (2015./2016.m.g.tie ir 159 pulciņi).

Pašvaldībā tiek nodrošināti pašvaldības finansēti pakalpojumi bērnu vecākiem. Vecākiem pieejami sekojoši pakalpojumi:

- **Jelgavas novada sociālā dienestā piedāvā 5 moduļus vecāku izglītojošām grupām sociālā dienesta redzeslokā esošajām ģimenēm** (budžeta plānošanas grupa, atkarības – līdzatkarības grūtības/problēmu risināšanas grupa, bērnu tiesību aizsardzības jautājumu grupa, pusaudžu vecāku grupa, BEA grupa).
- **Jelgavas novada sociālā dienestā pieejams psihologs.** Psiholoģisku palīdzību var saņemt ģimenes (personas) riska situāciju mazināšanai un krīzē nonākušas ģimenes (personas).
- **pašvaldības izglītības iestādēs izglīto vecākus, rīkojot vecāku sapulces**, pieaicinot lektorus, organizējot vecāku konferences, aicinot uz atvērto durvju dienām izglītības iestādēs.
- **mūžizglītības jomā pašvaldībā notiek dažādu tēmu semināri, lekcijas, radošās darbnīcas, kursi, pieredzes apmaiņas braucieni** (veselības mācības, dārzkopība, grāmatvedība, lietvedība, valodas kursi, rokdarbi u.c.).
- Projekta „Atbalsta pasākumu kompleksa izveide un ieviešana Jelgavas novada un Ozolnieku novada bērniem” ietvaros laika posmā no 18.08.2014. – 30.06.2015. norisinājās vecāku pēcpusdienas, kuru laikā tika izglītotas 13 vecāku grupas. Katrai grupai tika nodrošinātas 7 nodarbības. **Kopumā izglītoti 136 vecāki.**

Ziņojuma noslēgumā svarīgākās pasākumu aktualitātes decembrī:

- **1.decembrī plkst. 10:00** (5. stāva zālē) Nekustamā īpašumu pārvalde sadarbībā ar VAS "Latvijas Valsts meži" organizē diskusiju par LVM redzējumu pašvaldības mežu apsaimniekošanā. No LVM Zemgales reģiona piedalīsies izpilddirektors Juris Jumītis un LVM Mežsaimnieciskās plānošanas vadītājs N.Priede.
- **2. decembrī plkst. 16:00** pašvaldība organizē diskusiju ar uzņēmējiem, debatējot par **publiskās infrastruktūras attīstību** - tiem infrastruktūras objektiem, kas ir stratēģiski **svarīgi uzņēmējiem un uzņēmējdarbības attīstībai**. Pašvaldība būs izstrādājusi plānu jeb sarakstu tiem objektiem, kas projektu ietvaros prioritāri atbalstāmi, remontējami, uzlabojami. Uzņēmēju dalība ir būtiska, lai viņi sniegtu viedokli par konkrētām teritorijām un savas uzņēmējdarbības vajadzībām.
- **3.decembrī plkst. 12:00 Jēkabnieku tautas namā** ikgadējais tradicionālais pasākums senioriem, šajā gadā godinot aktīvākos rokdarbniekus katrā no pagastiem.
- **5. decembrī plkst. 14:00** - LLU Sudraba zālē stipro ģimeņu jeb nozīmīgo kāzu jubileju pāru apsveikšanas pasākums. Dzimtsarakstu nodaļa ziņo, ka pieteikumi saņemti no 22 ģimenēm, no kurām četras šogad atzīmē zelta kāzu jeb 50 gadu kopdzīves jubilejas.
- **8. decembrī plkst. 10:00** - Sesavas pamatskolas pirmsskolas programmas telpu atklāšana.
- **14. decembrī plkst. 15:00** - Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centra Elejas filiāles pēcrekonstrukcijas atklāšana.
- **12. decembrī plkst. 12:00** - Sesavas tautas namā - Audžuģimeņu ikgadējais vienojošais pasākums.
- **16.decembrī Tējas namiņa atklāšana Elejas pils parkā.**

Paldies par uzmanību!